
 1

   
CCOOMMUUNNEE  DDII  AAIIDDOOMMAAGGGGIIOORREE  

PPrroovviinncciiaa  ddii  OOrriissttaannoo  
  

 
 

VVEERRBBAALLEE  DDII  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  
  

GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  
OORRIIGGIINNAALLEE 

            
   L'anno DUEMILAUNDICI, addì diciannove  del mese di Ottobre, alle ore 18.00 nella Casa 
Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, presieduta dalla Dr.ssa Adele VIRDIS nella sua 
qualità di Sindaco  e con l'intervento dei Sigg. Assessori: 
 

N° COGNOME NOME  PRESENTE ASSENTE 
1 LICHERI          Attilio  X  

2 ATZORI   Renato  X  

3 NIOLA Graziella   X 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale,  Dr. Pietro Caria il quale provvede  alla 

redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000,  n° 
267.  

          Constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara 
aperta la seduta, per la trattazione dell’argomento  in  oggetto. – 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la Legge regionale 23 dicembre 2005, n. 23  avente ad oggetto: “Sistema 

integrato dei servizi alla  persona. Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988. 
Riordino delle funzioni socio-assistenziali),  istitutiva del sistema integrato dei servizi 
alla persona; 

VISTA la Legge Regionale 11 maggio 2006, n.4, relativa all’approvazione del 
Programma sperimentale  a carattere regionale, della durata di tre anni, denominato “ 
Ritornare a casa”; 

VISTE la deliberazione della Giunta Regionale: 
 n° 42/11 del 04.10.2006, con la quale la Regione Sardegna approva le linee di 

indirizzo per l’attuazione del programma sperimentale “Ritornare a casa” ai sensi 
dell’art. 17 comma 1 L.R. 11 maggio 2006, n°4; 

N° 83 19.10.2011 

Oggetto Direttive per l’attuazione del progetto personalizzato “Ritornare a casa” n° 
05/2011. 



 2

 n° 8/9 del 5 febbraio 2008 , con la quale la Regione tra l’altro definisce le priorità 
per l’accesso ai finanziamenti dei nuovi progetti personalizzati; 

 n° 41/26 del 29.07.2008 con la quale si stabiliscono le nuove direttive per la 
realizzazione dei progetti personalizzati “Ritornare a Casa”; 

 n° 28/12 del 19 giugno 2009 e n° 22/10 del 11.6.25010 che rispettivamente 
ridefiniscono e confermano i criteri di accesso  per la predisposizione dei 
finanziamenti; 

 
RICHIAMATE le linee di indirizzo allegate alle delibera n° 42/11 del 4.10.2006 con le 

quali si determinano gli obiettivi, le caratteristiche del programma e le modalità  di 
presentazione dei progetti ed il relativo sistema di valutazione e monitoraggio; 

RICHIAMATE le note della RAS assessorato dell’Igiene Sanità e dell’Assistenza 
Sociale - Direzione delle Politiche sociali- Servizio della Programmazione sociale e dei 
supporti alla Direzione Generale, n° 9269 del 1.08.2008 (acquisita al protocollo dell’Ente al 2205 
del 1.08.2008) e n° 10960 del 10.09.2008 (acquisita al protocollo dell’Ente al 2606 del 11.09.2008), 
con le quali si comunicano rispettivamente le modalità di presentazione e di finanziamento 
dei piani relativi al programma regionale “Ritornare a casa” per la seconda annualità; 

PRESO ATTO che la Regione Sardegna prevede, per l’attuazione del programma 
sperimentale denominato “Ritornare a casa” fin dalla seconda annualità, un 
cofinanziamento da parte dei Comuni in misura non inferiore al 20% del costo complessivo 
di ogni singolo progetto; 

DATO ATTO che sulla base della richiesta inoltrata a questo Comune in data 
01.09.2011, l’ufficio di servizio sociale in collaborazione con l’ UVT della ASL di Oristano 
distretto di Ghilarza, a seguito di valutazione positiva, deve procedere ad inoltrare la 
richiesta di finanziamento al competente assessorato regionale; 

CONSIDERATO che i progetti devono contenere una manifestazione di impegno da  
parte dell’amministrazione comunale, di compartecipare al costo del progetto 
personalizzato in misura non inferiore al 20%  del costo complessivo; 

CONSIDERATO che, dalle valutazione effettuate da questo Servizio Sociale si prevede 
di dover impegnare per la realizzazione del suddetto piano le somme di seguito indicate: 

 
Piano 

N° 
scheda 

Costo totale 
progetto 

Quota finanziamento  
a carico della RAS 

(80%) 

Quota a carico del 
Comune 

(20%) 
5 € 10.221,12 € 8.176,89 € 2.044,23 

TOT € 10.221,12 € 8.176,89 € 2.044,23 
 
DATO ATTO che occorre dare opportune direttive al servizio sociale a tal fine e poter 

procedere all’attuazione del programma sperimentale “Ritornare a casa” nel corso 
dell’anno 2011; 

VISTO il PLUS - Piano Locale Unitario dei Servizi alla Persona (PLUS) 
Programmazione delle attività e dei servizi gestiti in forma non associata nel settore socio-
assistenziale anno 2011 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 
28.02.2011,  nell’ambito del quale è stata prevista l’attivazione del programma Ritornare a 
casa; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n° 36 del 10.05.2011 con la 
quale si forniscono le direttive  per l'attuazione dei progetti personalizzati per l'anno 2011 
per una somma di € 7.222,94, e accertato che  la RAS ha  ammesso al finanziamento solo 
il progetto contraddistinto con la scheda 01; 

CONSIDERATO pertanto che allo stato attuale lo stanziamento previsto in bilancio 
risulta essere sufficiente alla copertura della quota di cofinanziamento calcolata per il 
progetto personalizzato contraddistinto con il codice 05/2011 e che parte delle suddette 
risorse possono essere immediatamente utilizzate a tal l fine; 



 3

 
RITENUTO comunque di doversi impegnare a cofinanziare per la quota del 20% il 

progetto di intervento eventualmente finanziato in favore del richiedente; 
VISTO il D.lgs n° 267/2000; 
Acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Amministrativo, in 

ordine alla regolarità tecnica  e dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile, ai sensi dell’ art. 49 dell’ art. 49 del citato Decreto Lgs. N° 267/2000; 

Con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

Di approvare il quadro economico predisposto dall'ufficio proponente relativo al Progetto 
Personalizzato Ritornare a Casa contraddistinto con il codice 05/2011 e provvedere alla 
copertura della spesa del 20% del costo complessivo del progetto così come sotto 
specificato, mediante l’utilizzo delle risorse allocate a valere dell’intervento 1100405/17 
parte competenza: 

 
Piano 

N° 
scheda 

Costo totale 
progetto 

Quota finanziamento  
a carico della RAS 

(80%) 

Quota a carico del 
Comune 

(20%) 
5 € 10.221,12 € 8.176,89 € 2.044,23 

TOT € 10.221,12 € 8.176,89 € 2.044,23 
 

Di incaricare il Responsabile del Servizio Amministrativo all’attivazione degli atti 
conseguenti all’adozione della presente delibera. 
 
 

Con votazione separata ad esito unanime di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4 , del Decreto Lgs n° 267/2000.  

 
Fatto, letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Dr.ssa Adele Virdis) ( Dr. Pietro Caria) 

 
 
 



 4

 
 

Parere di regolarità tecnico-amministrativa 
 

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di 
deliberazione, si esprime il seguente parere per quanto concerne la regolarità tecnico – 
amministrativa esprime parere: Favorevole 
 
Aidomaggiore…19.10.2011 

Il Responsabile del Servizio  
Patrizia Murru 

 
 

 
Parere di regolarità contabile 

 
Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di deliberazione,  
si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile  e la corretta  
Imputazione della spesa. 

Aidomaggiore…19.10.2011 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

rag. Giuseppe Flore 
 

 
 
 

 
 

ATTESTATO INIZIO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del Decreto Lgs. 18.08.2000, n° 267, a partire dalla 
data odierna  e che la  medesima viene trasmessa in elenco, ai sensi dell’art. 16 dello Statuto 
Comunale, ai Capigruppo  Consiliari.   
    
Aidomaggiore  21.10.2011 
    
  Il Segretario Comunale 
  Dr. Pietro Caria 

 


